
DmLIOGRAFIA CLASICA ROMINEASCA 
(1958-1959) *. 

DE 

I. FISCHER 

I. BIBLIOGRAFII, GENERALITĂŢI 

1. Gh. Bulgăr, Ştefan Bezdechi (1888-1958). CL, III, 1958, p. 305-307. 
2. Şt. Cuciureanu, George Murnu (1868-1957). AUi, III, 1957, p. 466-469. 
3. I. Fischer, Bibliografia clasicii romlneasct'J. (1947-1957 ). StCl, I, 1959, p. 229-24~. 

4. Al. Graur, Constantin Balmuş. StCl, I, 1959, p. 257-258. 
5. B. Mitrea, ln amintirea academicianului Constantin Moisil. SCN, II, 1958, p. 17-21. 
~- Th. A. Naum, George Murnu (1870-1958). StCl, I, 1959, p. 255-256. 
7. D. M. Pippidi, Les iludes classiques en Roumanie. 1946-1957. (Bibliografie.] Dacia, 

N.S„ II, 1958, p. 499-511. 
8. N. I. Popa, Constantin I. Balmuş (1898-1957). AUi, III, 1957, p. 456-460. 

II. LINGVfSTICĂ 

A. L i m b a g r e a c t'J. 

9. N. I. Barbu, Sincretismul cazurilor tn limbile latint'J. şi greacă. [Fenomenul s-ar datora 
apariţiei prepoziţiilor.) StCl, I, 1959, p. 181-189. 

10. S. Stati, Probleme de morfologie istorict'J. greact'J.. [Desinenţa de dat. pi. -at; declinarea 
temelor tn +(·EL·).] SCL, IX, 1958, 2, p. 199-212. 

11. S. Stati, Problemes de morphologie historique grecque. [Traducerea articolului precedent.} 
RL, III, 1958, 2, p. 237-247. 

*Prezenta bibliografie a luat ln considerare lucrările autorilor din R.P.R., tipărite 
ln ţară sau tn străinătate, lăslnd la o parte lucrările savanţilor strilini publicate la noi. 
Dintre recenzii au fost înregistrate, la lucrarea recenzată, numai cele privind volumele roml­
neşti (despărţite de indicaţiile bibliografice ale acestora printr-o bară verticală). Lucrările 

litografiate şi manuscrise nu figurează ln repertoriu. La articolele de revistă am dat, unde 
a foşt cazul, între croşete (), o analiză a cuprinsului. La capitolul traduceri, ordinea este cea 

https://biblioteca-digitala.ro



414 STUDIILE CLASICE ÎN R.P.R. 2 

B. L i m b a l a t i n ă 

12. N. I. Barbu, Toma I. Vasilescu, Gramatica limbii latine, Fonetica, morfologia, sintaxa, 
urmate de un Appendix. (Bucureşti), Ed. de stat didactică şi pedagogică, 

1958, 288 p. 
13. I. I. Bujor, Fr. Chiriac, Gramatica limbii latine. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1958, 393 p. 
14. M. Iliescu, Lat. disculcius. (Cuvin tule atestat în Lex Salica, C, 3.] SCL, IX, 1958, 3, p. 411. 

15. M. Iliescu, Lat. disculcius. lTraducerea articolului precedent.) RL, IV, 1959, 1, p. 105. 
16. M. Iliescu, La produclivite de la I v-e conjuga ison latine dans Ies langues romanes. 

RER, p. 87 -102. 
17. G. Ivănescu, Les formes du nominali( el de l'accusatif pluriels des /-re et I /-e dt!clinaisons, 

en latin vulgaire. (Nu a existat o luptă intre forme, ci două forme pentru ambele 
cazuri (nominativul identic cu acuzativul); una occidentală, avlnd nomina­
tivul de origine osco-umbriană, a doua orientală, cu formele clasice de nomi­
nativ.] RER, p. 125-133. 

18. H. Mihăescu, Scrisoatea lui Auxenlius din Duroslor, izvor pentru latinitatea balcanică. 

(Analiza lingvistică a textului (sec. IV) arată unitatea stilului ecleziastic, 
iar cele clteva vulgarisme se regăsesc pe toată întinderea imperiului.] Om. 
Iordan, p. 607 -610. 

alfabetică a scriitorilor traduşi; în cadrul celorlalte capitole s-a ţinut seama de ordinea 
alfabetică a cercetătorilor moderni. Au fost incluse şi unele lucrări mai vechi, omise dţn 
bibliografia anilor 194 7 -1957 (Studii clasice, I, 1959), Dăm mai jos abrevierile publicaţiilor 
despuiate: 
Acta Log 

AUB 
AUi 

CF 
CL 
Dacia N.S. 

LR 
MA 
Om. Iordan 

Om. Kelemen 

Progr UB 

RER 

RL 
SCI 
SCIA 
SCIV 
SCJ 
SCL 
SCN 
ST 
St CI 

Analele Univetsită/ii « C. I. Parhon », Bucureşti, Seria Acta logica. 
Bucureşti, Ed. tehnică. 
Analele Universităţii « C. I. Parhon •, Bucureşti. 

Analele ştiinţifice ale Universităţii « Al. I. Cuza & din Iaşi. Secţiunea II I 
(.51iinţe sociale). 
Cercetări filozofice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Cercetări de lingvistică, Cluj, Ed. Academiei R.P.R. 
Dacia·. Revue d'archfo/ogie el d'hisloire ancienne, Bucureşti, Ed. Aca­
demiei R.P.R. 
Limba romtnă, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
M aleria/e şi cercetări arheologice, Bucureşti, Ed. Academiei R. P.R. 
Omagiu lui Iorgu Iordan cu prilejul lmplinirii a 70 de ani, Bucureşti, 
Ed. Academiei R.P.R., 1958. 
EmtekMJn11v Kelemen Lajos sziileUsenek nyo/cvanadik evfordulojdra, 
Cluj-Bucureşti, 1957. 
Programu/ celei de a . .. sesiuni ştiinţifice a cadrelor didactice, Bucureşti, 
Universitatea « C. I. Parhon ». 
Recueil d' Etudes romanes publit! a l'occasion du I X-e Congr~ internatio­
nal de linguistique romane ii. Lisbonne, Bucureşti, Ed. Academici R.P.R., 
1959. 
Revue de linguislique, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări de istorie, Cluj, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări de istoria ariei, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări de istorie vecile, Bucureşti, Ed. Academiei R. P. R. 
Studii şi cercetări juridice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări lingvistice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 
Studii şi cercetări de numismatică, Bucureşti, Ed. Academiei R. P. R. 
Studii teologice, Bucureşti, Institutul teologic. 
Studii clasice, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R. 

Mulţumim şi pe această cale tovarăşului profesor Valentin Georgescu, care ne-a pus 
la dispoziţie materialul pentru rubrica Drept roman, omisă din bibliografia precedentă. 

https://biblioteca-digitala.ro



3 STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 415 

19. H. Mihăcscu, Clteva observa/ii asupra limbii latine din provinciile dunărene ale impe­
riu/U.i roman. [Inscripţiile şi textele nu prezintă particularităţi dialectale.] 
SCL, X, 1959, 1, p. 77-99. 

20. H. Mihăescu, Quelques remarques sur le latin des provinces danubiennes de I' Empire 
romain. [Traducerea articolului precedent.] RER, p. 145-166. 

21. E. Slave, Natio. [Cuvlntul nu e folosit declt pentru a denumi populaţii străine şi are 
uneori nuanţă peiorativă.) Orp. Iordan, p. 811- 814. 

22. S. Stati, Participiul latin fn -to. (Rolul său în sistemul verbului latin.] SCL, X, 1959, 
2, p. 241-250. 

23. I. Şiadbei, Contribuţii la studiul latinei orientale (II). [Morfologia.] SCL, IX, 1958, 
1, p. 71-91. 

24. I. Şiadbei, Contribuţii la studiul latinei orientale (III). (Vocabularul.) SCL, IX, 1958, 
2, p. 175-197. 

C. L i n g v i s l ic ă i n d o-e u ro pean ă 

25. I. Fischer, Cronica indo-europeană. 11. Limbile indo-europene ale Italiei antice. [Raporturi 
genealogice.] SCL, IX, 1958, 4, p. 543-555. 

26. G. Ivănescu, Origine pre-indo-europeenne des noms du Danube. Contributions onomasti­
ques publiees a l'oceasion du VI-e Congres lnternational des sciences ono­
mastiques, Bucureşti, Ed. Academiei R.P.R„ 1958, p. 125-137. 

27. N. Gostar, Singidunum şi Singidava. [Discută etimologiile propuse de Br. Zganjer în 
Vjesnik za arh. i hisl. dalm„ LIII, 1950, p. 20-22.) SCIV, IX, 1!l58, 2, 

p. 413-419. 
28. C. Poghirc, Otnoşenie drevnemakedonskogo iazlka k drevnegreceskomu. Leningrad, Univ„ 

1959, 15 p. 
29. C. Poghirc, Consideraţii asupra lexicului limbii macedonene vechi. [Din faptul că cele 

mai importante cuvinte sirit comune ca origine cu cele greceşti, dar nu pot 
fi împrumutate din greceşte, se trage concluzia că macedoneana este un dia­
lect grec sau o limbă strins înrudită cu greaca.] SCL, X, 1 !l59, 3, p. 383-394. 

30. I. I. Russu, Limba traco-dacilor. Bucureşti, Ed. Academici R.P.R., 1959, 158 p. + 1 

hartă.ILR, VIII, 1959, 5 p. 119-123, S. Stati. 
31. I. I. Russu, Oiskos ( lskăr ). (Etimologia tracă a nnml!lui: i-e.• eisfois-k-.] Godi!inik na 

muzei te v Plovdivski okrăg, 1954, p. 196 -198. 
32. I. I. Russu, Nume de /ocalită(i ln tăbliţele cerate din Dacia. CL,II, 1957, p. 243-250. 

33. I. I. Russu, Nume de rluri din vestul Daciei. CL, II, 1957, p. 251-266. 
34. I. I. Russu, Etudes il/yrienne.~, 11/l. Izsledvaniia v cest na akad. D. Decev, Sofia, 

1958, p. 105-113. 
35. I. I. Russu, Thracica. Notes d'epigraphie el d'onomastique lhrace. [Discută numele 

Aulu(zenis), Beilhys, Denlhaibaris, Dines, Mucapuis, Mucatralis, Teres, 
Zylmyzdrenos.] Dacia N. S„ II, 1958, p. 463-466. 

36. I. I. Russu, Elementele traco-getice ln Scitia şi Bosporul cimerian. [Pe baza numelor 
proprii se demonstrează că în Bosporul cimerian nu e vorba de o imigrare 
trad recentă; repertoriu al numelor traco-getice de pe teritoriul scito-sarmat.} 
SCIV, IX, 1958, 2, p. 303-335. 

37. I. I. Russu, Studii ilirice. Partea a II l-a: poziţia lingvislfră a ilirilor. (Limbă satem, 
înrudită cu traca; ipoteza originii ilire a albanezei nu pare fundată.] CL, III, 
1958, p. 89 -107. 

https://biblioteca-digitala.ro



416 STUDIILE CLASICE 1N R.P.R. 

38. Th. Simenschy, Gramatica limbii sanscrite. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1959, 164 p. 
39. R. Vulpe, Le nom de Serdica. Izsledvaniia v ~est na akad. D. Dei!ev, Sofia, 1958, 

p. 93-104. 

III. CRITICĂ ŞI EXPLICAŢII DE TEXT 

40. I. Fischer, Sensul titlului De rerum natura. StCl, I, 1959, p. 191-195. 
41. Gr. Marcu, Noi materiale documentare de papiri pentru critica textului original al 

Noului Testament. (Pap. Bodmer II.] ST, X, 1958, 5-6, p. 394-399. 
42. Gr. Marcu, O noud etapă tn istoria editdrii textului original al Noului Testament. ST, 

X, 1958, 9-10, p. 643-648. 

IV. ISTORIE LITERARA 

43. N. I. Barbu, Marţial despre poezie. (Rezumat.] Progr UB, VII, 1959, p. 90. 
44. I.G. Coman, Poezia sfinlului Grigorie de Nazianz. ST, X, 1958, 1-2, p. 68-92. 
45. E. Dobroiu, ln legdturd cu lucrdrile de erudiţie ale lui Accius. [Rezumat.] Progr UB, 

VII, 1959, p. 90. 
46. Margareta Nasta, Concepţii umanitare ln opera lui Euripide. Din activitatea ştiinţifică 

a cadrelor didactice din Institutul Pedagogic din Bucureşti pe anul 1957, 
Bucureşti, 1958, p. 285 -292. 

47. Mihai Nasta, Recitarea orheslir.d, un stil de interpretare a. dramei antice. (In tragedia 
arhaică dialogul vorbit era slab dezvoltat; actorul juca un rol episodic, 
reprezentaţia fiind lăsată tn seama corului, personaj colectiv.; autorul caută 
să regăsească în versificaţia greacă şi în datini folclorice originea acestei 
modalităţi de expresie: îmbinarea dansului -3p)(7JG~ - cu recitativul, pentru 
a ne înfăţişa momentele unei drame lirice interiorizate.] StCl, I, 1959, p. 31-75. 

48. D. M. Pippidi, Aristotel şi Aristofan. ln jurul teoriei aristotelice a comediei. (Discută lucra­
rea lui Lane Cooper, An Aristotelian Theory of Comedy; concepţiile lui Aris­
totel despre dramă nu se puteau acorda cu trăsăturile vechii comedii atice.] 
StCl, I, 1959, p. 196- 206. 

49. D. Pippidi, Aristate el Aristophane. A propos d'un livre sur la thforie aristotelique de 
la comedie. [Traducerea articolului precedent.] Acta Anti::i:ua (Budapesta), 
VII, 1959, 1-3, p. 221-230. 

50. D. Protase, Sclavii tn opera lui Euripide şi concepţia sa despre sclavaj. (Sclavii domes­
tici de la oraş apar în opera lui E., ale cărui concepţii provin din şcoala sofiş­
tilor.] StCl, I, 1959, p. 77-90. 

51. Toma Vasilescu, J. Vilan, E. Cizek, I. Berciu, Publius Ouidius Naso. Cu prilejul a 
2000 de ani de la naşterea poetului. (Bucureşti), Ed. de stat didactică şi peda­
gogică, 1958, 108 p. 

V. ISTORIA FILOZOFIEI ŞI A ŞTIINŢELOR. 
EDUCAŢIE, CULTURA 

52. D. Bădărău, Aristate el la dialectique. Acta Log„ I, 1958, p. 25-59. 
53. G. Bordenache, Intre mit şi istorie. (Problema Atlantidei; legenda lui Dedal. ] StCl, 

I, 1959, p. 217 -224. 

https://biblioteca-digitala.ro



6 STUDIILE <:LASICE ÎN R.P.R. 417 

54. M. B. Branişte, Concep/ia antropologicd a lui Clement Alexandrinul. ST, X, 1958, 
9-10, p. 588-599. 

55. N. C. Buzescu, Premisele unei filozofii creştine la Clement Alexandrinul. ST, X, 1958, 
3-4, p. 193-215 

56. O. Flegont, Clteva mdrturii despre spectacole slrdvechi din ţinuturile carpato-dundrene. 
[Sursele literare şi epigrafice precum şi figurinele găsite pe acest teritoriu 
ateslă o activitate teatrală geto-dacă, greacă şi romană Intre sec. V l.e.n. 
şi III e.n.] SCIA, VI, 1959, 1, p. 167-182. 

57. A. Frenkian, Der griechische Skeptizismus und die indische Phi/osophie. Bibi. Class. 
Orientalis, 1958, 4, p. 212 - 249. 

58. A. Frcnkian, Die Hisloria des Pylhagoras. Maia N. S., XI, 1959, p. 243-245. 
59. M. Georgescu, Idei morale şi sociale ln comentariul la Psalmi al sf. Vasile cel Mare. 

ST, X, 1958, 7-8, p. 463-474. 
60, D. Isac, Ari.ţlotel. Prefaţă de Aurelian Tache. Bucureşti, Ed. tineretului, 1959, 

208 p. + 14 pi. 
61. A. Joja, Asupra unor aspecte ale logicii dialectice. CF, IV, 1957, 5, p. 79-101. 
62. A. Joja, Despre tertium non dalur(l ). (Poziţia aristotelică, poziţia chrysippiană.) 

CF, V, 1958, 2, p. ,79-103. (II). [Concluzii.) Ibid., 3, p. 41-53. 
63. A. Joja, About tertium non dalur. JTraducerea arli!!olului preccdent.l Acta Log, I, 

1958, p. 111-148. 
64. I. I. Hămureanu, Concep/ia sfintului Justin martirul şi filozoful despre suflet. ST, X, 

1958, 7 - 8, p. 403 -423. 
65. I. I. Russu, Aesculapius. Contr(bu/ie la preistoria medicinii. Istoria Medicinii. Studii 

şi cerc.tări, Bucureşti, 1957, p. 9-24. 
66. C. Săn<lulescu, Etiologia ln Corpus Hippocraticum. [Studiul concepţiilor filozofice 

ale lui Hipocrat şi stabilirea autenticităţii unor scrieri; raporturile cu Demo­
crit.] StCI, I, 1959, p. 17-30. 

67. N. Vornicescu, Dragostea fald de om dupd scriitorii creştini din veacurile al doilea şi 
al treilea. ST, X, 1958, 9-10, p. 580-587. 

68. L. Wald, Cu privire la concep/ia lingvisticd a lui M. J1erentius Varro. [Poziţia interme­
diară a lui Varro intre analogişti şi anomalişti se explică prin concepţia sa că 
.$limba apare din necesitatea comunicării şi se transformă o dată cu apariţia 
unor necesităţi noi.».] Om. Iordan, p. 901- 903. 

69. I. Zamfirescu, Istoria universald a teatrului. Antichitatea. Bucureşti, E.S.P.L.A., 1958, 
356 p. 

VI.. ISTORIA RELIGIILOR 

70. I. Barnea, Vasile Pdrvan şi problema creştinismului ln Dacia traiand. ST, X, 1958, 
1-2, p. 93-105. 

71. M. M. Branişte, Eshatologia ln concep/ia lui Origen. ST, X, 1958, 7-8, p. 440-453. 
72. I. Chirvasie, lnvdtdtura despre sf.

0

duh la sflntul Vasile cel Mare. ST, X, 7-8, p. 475-
484. 

73. I. G. Coman, Opera fericitului Augustin şi critica personală teologică din Retractările 

sale. ST, XI, 1959, 1-2, p. 3-21. 
74. A. Moisiu, S(lnlul Grigorie cel Mare, lndrumtllor al vie/ii preoţeşti. ST, X, 195.8, 9-10, 

p. 523-531. 

27 - c. 780 

https://biblioteca-digitala.ro



418 STUDIILE CLASJC:E IN R.P.R. 

75. A. Piatkowski, Dorizarea figurilor lui Hercules şi Orestes. [Rezumat.] Progr UB, VII, 
1959, p. 90. 

76. A. Popa, Serapis, Esculap şi Higya pe un tipar de la Apulum. SCIV, X, 1959, 2, 
p. 469-473. 

77. I. I. Russu, Materiale arheologice paleocreştine din Transilvania. Contribuţii la istoria 
creştinismului daco-roman. ST, X, 1958, 5-6, p. 311-340. 

78. Tr. Seviciu, Aspecte dogmatice ale concepţiei augustiniene dupli • Manualul elitre Lau­
renţiu&. Ortodoxia, XI, 1959, 2, p. 234-249. 

79. H. Slobozianu, Reprezentliri din cultul lui Dionysos şi al nimfelor de pe litoralul vestic 
al Mdrii Negre. (Vase cu reprezentări de tiaze bahice, stele şi tipare de lut 
cu reprezentări de nimfe.] SCIV, X, 1959, 2, p. 285-294. 

60. L. Ţeposu-David, Un nou abrax'ls de la Porolissum. (Datată din sec. II- III e.n., gema nu 
atestă răsplndirea crcşlinismului ln Dacia ln epoca aceea; ea ar fi putut aparţine 
unul oriental venit ca militar sau negustor.] SCIV, X, 1959, 2, p. 463.-467. 

VII. ISTORIE ECONOMICĂ ŞI SOCIALĂ 

81. N. I. Barbu, Aspecte din viata romanii ln scrisorile lui Cicero. (Bucureşti), Ed. Academiei 
R.P.R„ 1959, 199 p. 

82. A. Bodor, Mez<J1azdasd1i viszonyok a ramai Dâciaban. [Formarea raporturilor agrare 
ln Dacia romană.] A kolozsvari Bolyai Tudornanyegyetern, 1945-1955, 
Bucureşti, 1956, p. 209-221. 

8:'1. Em. Condurachi, Der Beitrag der Mrinzfunde von Istros zur Kenntnis des Waren- und 
Geldumlaufes an der unteren Donau im vorr<J:nischen Zeitraum. Wissen­
schaflliche Annalen, Mai 1957, p. 289-304. I SCN, II, 1958, p. 477-478, 
C. Preda. 

84. Em. Condurachi, ln jurul reformei monetare a lui Polycrate din Samos. [Devalorizarea 
avea ca scop ajutorarea populaţiei sărace.] StCl, I, 1959, p. 9-16. 

85. E. Condurachi, La reforme monetaire de Polycrate. Athenaeum, XXXVI, 1958, 3, 
p. 238-247. 

86. C. Dai.coviciu, Les • Castel/a Dalmatarum • de Dacie. Un aspect de la colonisation el 
de la romanisation de la province de Dacie. [Colonizări cu mineri iliri din Dal­
maţia slnt atestate de inscripţii.] Dacia N. S., II, 1958, 259 - 266. 

87. VI. 1-ţanga, .Cetatea celor şapte coline. lntemeierea Romei. Patricienii şi pltbeii. Bucureşti, 
Ed. tineretului, 1957, 198 p. 

88. H. Mihăescu, Economia agricolă la Columel/a. StCI, I, 1959, p. 91-103. 
R9. B. Mitrea, Legături comerciale ale geto-dacilor din Muntenia cu Republica romand 

reflectate ln descoperiri monetare. SCN, II, 1958, p. 123-237. 
90. D. M. Pippidi, Contribuţii la istoria veche a Romfniei. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1958, 

340 p. + 10 pl. 
91. D. M. Pippidi, Das Stadtgebiet von Histria in r<Jmischer Zeii au(. Grund der. 'Opo&t:alct 

des Laberius Maximus. [Publicarea ins~ripţiei cu comentariu critic şi istoric.] 
Dacia N.S., II, 1958, p. 227 -247. 

92. I. I. Russu, ·Sclavul Atticus. Contribuţie la istoria economicii a Daciei. SCI, VII, 1956, 
p. 7-13. 

93. I. Stoian, Tribul Hopletes fntr-o noud inscripţie din Tomis. [Triburile gentilice au con­
tinuat să existe şi după constituirea statului sclavagist, pentru raţiuni adrni­
nlslrative, politice şi religioase.] StCl, I, 1959, p. 105-113. 

https://biblioteca-digitala.ro



7. STUDTILE CLASICE JN R.P.R. 419 

94. I. Stoian, Problema sclavajului la Tomis. [Rezumat.] Progr UB, VII, 1959, p. 104. 
95. N. Vornicescu, Combaterea nedreplti/ilor sociale ln cuvlntările episcopului Asterie al. 

Amasiei. ST, X, 1958, 7-8, p. 454-462. 

VIII. ISTORIE POLITICĂ 

96. Probleme şi sarcini noi tn domeniul istoriei antice. SCIV, IX, 1958, 2, p. 259-263. 
!J7. A. Bodor, Napoca a feliratok liikreben. (Napoca ln lumina inscripţiilor.] Om. Kelemen, 

p. 78-111. 
98. Em. Condurachi, Tib. Plautius Aelianus şi strămutarea transdanubienilor ln Moesia. 

[Dislocarea celor 100 OOO de transdanubieni ln sec. I e.n. s-a făcut cu 
consimţămlntul acestora, sub presiunea roxolanilor.] SClV, IX, 1958, 1, 
p. 119-130. 

99. Em. Condurachi, La cosliluzione Antoniniana e la sua applicazione nell' Impero romano. 
[Examinarea documentelor epigrafice din Dacia pentru a elucida proble­
mele puse de edictul lui Caracalla şi de caracterul său limitat.] Dacia N. S. 
II, 1958, p. 281-316. 

100. C. Daicoviciu, Tura lui Dromichaites (lectio in Polyb. fr. 102). Om. Kelemen, 
p. 179-182. 

101. I. Ferenczi, /n legătură cu problema fnlinderii, apărării şi tmpăr/irii Daciei romane. 
Bui. Univ. • Babeş-Bolyai •, Cluj, I, 1956, p. 241-242. Textul maghiar, 
ibid. V. 153-171. 

102. FI. Bobu Florescu, Apartenen/a etnică dacică a presupuşilor sarmaţi roxolani de pe 
coloana lui Traian şi monumentul de la Adamklissi. SCIA, IV, 1957, 1-2, 
p. 13-23. 

103. Gr. Florescu, Două documente epigra{ice tn legătură cu organizarea quasi-municipald 
a comunelor rurale (territoria) romane. [Discutarea termenului curiales ... 
decuriones dintr-o inscripţie din Sucidava (sec. III) şi o inscripţie inedită din 
regiunea Histriei, unde teritoriul avea o administraţie proprie, idependentA 
de a cetăţii.] SCIV, IX, 1958, 2,'p. 337-348. 

104. D. M. Pippidi, Em. Popescu, Histria şi Apollonia tn epoca elenistică ln lumina unui 
document inedit. [Rezumat.] Progr UB, VII, 1959, p. 103-104. 

105. A. Popescu, Formaţiunea politică a dacilor de sub conducerea lui Burebista, ln lumina 
informa/ii/or lui Strabo. [Rezumat.] Progr UB, VII, 1959, p. 104. 

106. I. I. Russu, Daco-geţii tn Dacia romand. Contribuţii la cunoaşterea regiunii Hunedoara, 
Deva, 1956, p. 39-56. 

107. I. I. Russu, Despre popula/ia islriană tn sec. II e.n. tn legătură cu un • calalogus • 
fragmentar. [Pe baza unei liste de 40 n\J.me proprii, se stabileşte originea popu­
laţiei istrlene: greci (parte romanizaţi), traco-geţi (adesea elenizaţi).] SCIV, 
IX, 1958, 1, p. 39-59. 

108. I. I. Russu, Castrul -şi garnizoana romană de la Buciumi (raion Zalău). Contribuţie 

la istoria militară a Daciei. [Garnizoana castrului, e cohors I I Neruia Bril­
tonum miliariu.] SCIV, X, 1959, 2, p. 305-319. , 

109. D. Tudor, Oltenia romană. Ediţia a II-a revizuită şi adăugită. Bucureşti, Ed. ştiin­
ţifică, 1958, 530 p. + 1 hartă.IOrtodoxia, XI, 1959, 2, p. 304-309, I. I. Ră­
mureanu. 

110. D. Tudor, Garnizoane romane pe malul bănă/ean al Dunării tn secolul IV e.n. [Desco­
perirea recentă a unei cărămizi stampilate atestă prezenţa unei garnizoane 

27* 
https://biblioteca-digitala.ro



420 STUDIILE CLASICE ÎN R.P.R. 8 

trimise din Cuppae ln Dacia (legio VII Claudia Cuppis); malul bănăţean a 
fost părăsit ln vremea lui Attila.] SCIV, IX, 1958, 2, p. 373-379. 

111. R. Vulpe, Una cilta di provincia al limite dell' Jmpero Romano: Torni al tempo di Ovidio. 
Studi romani, V I, 1958, 6, p. 629 - 648. 

IX. ARHEOLOGIE GRECO-ROMANĂ 

112. I. Barnea, Roman-Byzantine Basilicae Discovered in Dobrogea between 1948-1958. 
Dacia N.S., II, 1958, p. 331-349. 

113. I. Barnea, Monumente de artă creştină descoperite pe teritoriul Republicii Populare 
Romlne. ST, X, 1958, 5-6, p. 286-310. 

114. I. Barnea, B. Mitrea, N. Anghelcscu, Săpăturile de salvare de la Nouiodunum. MA, IV, 
1957, p. 155-174. 

115. I. Barnea, B. Mitrea, Săpăturile de salvare de la Nouiodunum (Isaccea). MA, V, 1959, 
p. 46i-473. 

116. A. Bărcăcilă, Monede, podoabe de metal şi fragmente ceramice de la termele Drubelei 
şi din cimitirul medieval suprapus. MA, V, 1959, p. 769 - 794. 

117. D. Berciu, Le casque greco-illyrien de Gostavă/ (Ollenie). Dada N.S., II, 1958, 
p. 437-450. 

118. G. Bordenache, Probleme de iconografie elenistică. SCIV, IX, 1958, 1, p. 184-185. 
119. G. Bordenache, Alte sculpturi provenind din săpăturile de la Villa Adriana. SCIV, 

IX, 1958, 2, p. 496. 
120. G. Bordenache, Clleva descoperiri tn Asia Mică, SCIV, IX, 1958, 2, p. 496-5CO. 
121. G. Bordenache, Correnti d'arte e riflessi d'ambiente su alcuni rilralli del Museo Nazio­

nale di Antichila. [ In portretele neoficiale se pot distinge influenţe orientale, 
pe lingă trăsăturilţ dominante occidentale, aulice sau populare.] Dacia 
N.S., II, 1958, p. 267-280. 

122. G. Bordenache, Cos. (Cronica săpăturilor.] SCIV, X, 1959, 1, p. 169-174. 
123. G. Bordenache, O nouă copie a Sosandrei lui Calamis şi un atelier de copii sculpturale 

la Baia. SCIV, X, 1959, 2, p. 517-518. 
124. E. Bujor, Şantierul arheologic Murighiol. [Fragmente ceramice elenistice inscrise.J 

MA, V, 1959, p. 373-378. 
125. E. Bujor, Şantierul arheologic Bumbeşti. MA, V, 1959, p. 419 ::423. 
126. E. Comşa, Limesul dobrogean. Cercetări de suprafată de-a lungul Dunării lritre Ostrov 

(reg. Galafi) şi Hlrşova (reg. Constanfa). MA, V, 1959, p. 461-468. 
127. E. Condu,rachi, Bronze antiq11e du Musee d' Ari de Bucaresl. Une nouvelle replique 

d'·Alalanle? Hommage a W. Deonna, Bruxelles, 1957, p. 142-148. 
128. Em. Condurachi, Hisloria romano-bizantină tn lumina ultimelor săpături. Monumente 

şi muzee, I, 1958, p. 21-38. 
129. Em. Condurachi şi colaboratori, Şantierul arheologic Histria. [Cetatea Histria, teri­

toriul rural, cercetări arheologice ln oraşul Constanţa.] MA, IV, 1957, p. 9-101. 
130. C. Daicoviciu şi colaboratori, Şantierul arheologic Grădiştea Muncelului. MA, V, 1959, 

p. 379-401. 
131. P. Diaconu, Un nou tip ceramic din epoca romano-bizantină. (La Callatis.] SCIV, 

X, 1959, ~. p. 487 - 490. 
132. S. Dimitriu, Ctteva precizări asupra ceramicii de stil Fikellura din oraşele pontice ln 

lumina datelor noi din Corpus Vasorum Antiquorum, Marea Britanie, 

https://biblioteca-digitala.ro



9 STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 421 

(ase. 13, Brilish Museum, (ase. 8, 1954. [Datarea importului: ultimul sfert 
al sec. V I î.e.n.) SCIV, IX, 1, p. 113-118. 

133. S. Dimitriu, M. Coja, La et!ramique archarque el Ies dt!buts de la cite pontiqu-e· d' His­
tria. (Cetatea a fost întemeiată la sflrşitul secolului al V Ii-lea sau începutul 
celui de-al VI-lea.] Dacia N.S. II, 1958, p. 69-92. 

134. E. Dunăreanu-Vulpe, Tezaurele antice. Studii asupra tezaurului restituit de URSS, 
Bucureşti, 1958, p. 33- 56. 

135. V. Eftimie,~pdturile de la Gela şi din teritoriul sdu, SCIV, X, 1959, 1 p. 175-182. 
136. G. Ferenczi, I. Ferenczi, Rt!gt!szet-helyrajzi kutattisok a Nagy Kiikii/6 ulJ/gyenek (els6 

reszt!ben 1955-1956-ban (El6zetes jelentt!s). (Cercetări de topografie arheolo­
gică în bazinul superior al Tlrnavei mari.) Stud. Univ. • Babeş-Bolyai t, 
T. III, nr. 8, S. IV, f. 2, Cluj, 1958, p. 15-35. 

137. I. Ferenczi, R6mai t!piilet maraduanya Kouasznan. [Resturile unui edificiu roman la 
Covasna.] Erdclyi Muzeum, LII, 1947, p. 5-17. 

138. I. Ferenczi, A tih6i r6mai taborrol. [Despre castrul roman de la Tihău.] Om. Kelemen, 
p. 279-292. 

139. I. Ferenczi, Contribuţii la problema limesului de uest al Daciei (Partea I). SCIV, X, 
1959, 2, p. 337-354. 

140. FI. Bobu Florescu, Monumentul de la Adamklissi. Tropaeum Traiani. (Bucureşti), 

Ed. Academiei .R.P.R., 1959, 609 p. +pi. 
141. Gr. Florescu, Contributions a l't!claircissement du probl~me du mt!daillon dans /'art 

grt!co-romain. Hommagc a W. Deonna, Bruxelles, 1957, p. 200-205. 
142. Gr. Florescu şi colaboratori, Capidaua. Raport asupra aeliuităţii arheologice din 1956. 

MA, V, 1959, p. 555- 564. 

143. Gr. Florescu, Exp. Bujor, A .. Matrosenco, Sdp(iturile de salvare de la Bumbeşti. MA, 
IV, 1957, p. ·103-118. 

144. Gr. Florescu, R. Florescu, P. Diaconu, Capida1Ja. Monografie arheologică. (Bucu 
reşti) Ed. Academiei R.P.R„ 1958, 265 p. + 4 pi. 

145. I. Franga, G. Franga, Figurine de actori şi măşti de teatru din epoca elenistică găsite 

pe teritoriul ţării noastre. SCIA, V, 1958, 2, p. 190-192. 
146. M. Macrea, Şantierul arheologic Caşol/-Arpaşul de Sus. MA, IV, 1957, p. 119-154. 
147. M. Macrea, E. Dobroiu, N. Lupu, Şantierul arheologic Caşolţ-Calbor. MA, V, 1959, 

p. 403-417. 
148. M. Macrea, D. Protase, Şantieru/ Alba Iulia şi lmprejurimi. MA, V, 1959, p. 435-452. 
149. M. Macrea, M. Rusu, I. Winkler, Şantierul arheologic Gilău, MA, V, 1959, p. 453-459. 
150. V. Pârvan, Dacia. Civilizaţiile slrdvechi din regiunile carpato-danubiene. Traducere 

după manuscrsiul original francez inedit de Radu Vulpe. Ediţia a treia 
revizuită şi adnotată. (Bucureşti), Ed. ştiinţifică, 1958, XXVI + 235 p. + 
1 hartă. 

151. D. M. Pippidi, Histria w swielle badan archeologicznych w latach 1914-1956. Z 
Otchlani Wiek6w, XXIV, 1958, 1, p. 33-39. 

152. D. M. Pippidi, Les foui/les d' Jslros ( 1914-1957 ). Bull. de corresp. hell„ LXXXII, 
1958, 1, p. 335 - 350. 

t .'i:l. D. M. Pippidi, Claros. (Cronica săpăturilor.] SCIV, IX, 1958, 2, p. 491-496. 
154. D. M. Pippidi şi colaboratori, Raport asupta activităţii şantierului Histria ln campania 

1956. MA, V, 1959, p. 283-328. 
155. D. M. Pippidi, G. Bordenache, Un temple du E>e:ot; M~yixt; a Jstros. Bull. de corresp. hell„ 

LXXXIII, 1959, 2, p. 455-465. 

https://biblioteca-digitala.ro



422 STUOIILR CLASICE ÎN R.P.R. 10 

156. Dorin Popescu, Săpăturile arheologice din Republica Populară Romtnă in anul 1957. 
SCIV, IX, 1958, 1, p. 141-150. 

157. Dorin Popescu, Les fouilles archiologiques dans la Republique Populaire Roumaine 
en 1957. Dacia N.S„ II, 1958, p. 479-491. 

158. Dorin Popescu, Săpăturile arheologice din Republica Populară Ro'!ltnă tn anul 1958 
SCIV, X, 1959, 1, p. 145-156. 

159. D. Protase, I. Ţigăra, Săpăturile de la Şoporul de Ctmpie. MA, V, 1959, p. 425-434. 
160. C. Radu, Pithos arhaic cu ornament tn relief descoperit la Histria. [P~ine din Ciclade.] 

SCIV, IX, 1958, 2, p. 275-290. . 

161. C; Radu, G. Bordenache, V. Eftimie, Descoperiri arheologice tn Ila/ia. SCIV, IX, 
1958, 1, p. 172-184. 

162. A. Rădulescu, M. Davide.scu, Informalii asupra unor materiale inedite din Muzeul 
regional Constanta. MA, V, 1959, p. 753-759. 

163. I. I. Russu, Descoperiri şi achiziţii ale Muzeului raional Turda. Din activitatea muzeelor 
noastre, Cluj, 1955, p. 100-106. 

164. H. Slobozianu, Consideratii asupra aşezărilor antice din jurul lacurilor Techirghiol 
şi Agig~a. MA, V, 1959, p. 735-752. 

1€5. Z. Szckely, Raport preliminar asupra sondajelor executate de Muzeul regional din 
Sf. Gheorghe t11 anul 1956. [Aşezare romană la lnlăceni.) MA, V, 1959, p. 231-
245. 

166. Gh. Ştefan, Două vase de terra sigillata descoperite la Bisericufa Garvăn. [Ceramică 
de lux importată din Gallia tn vremea Antoninilor.] SCIV, IX, 1958, 1, 
p. 61-71. 

167. Gh. Ştefan, Dinogetia - a Problem of Ancient Topography. [Cetatea Dinogetia nu 
se situează la Bisericuţa-Garvăn, ci pe malul stlng al Dunării, la Bărboşi.) 
Dacia N.S„ II, 1958, p. 317-329. 

168. Gh. Ştefan, I. Barnea, E. Comşa, M. Chişvasi-Comşa, B. Mitrea, Săpăturile arheolo­
gice de la Garvăn. MA, V, 1959, p. 565-586. 

169. Gh. Ştefan, I. Barnea, B. Mitrea, Ş:rntierul arheologic de la Garvăn ( Dinogetia). ·MA, 

IV, 1957, p. 195-209. 
170. D. Tudor, Un pod necunoscut la Dunăre. [Rezumat.) Progr UB, VII, 1959, p. 104. 
171. R. Vulpe, Izvoare. Săpăturile din 1936-1948. (Bucureşti), Ed. Academiei R.P.R„ 

1957, 396 p. +4 pl. 

X. EPIGRAFIE GREACĂ ŞI LATINĂ 

172. Şt. Constantinescu, Un monument epigrafie votiv de la Gtrliciu. [ Inscr. din sec. II e.n„ 
cu date asupra administraţiei cetăţii Histria şi a teritoriului învecinat.) 
SCIV, IX, 1958, 2, p. 349-355. 

173. Gr. Florescu, Cu privire la lectura unor inscripţii de la Turnu-Severin. [Discută arti­
colul A. Bărcăcilă, SCIV, VIII, 1957, p. 323 şi urm.) SCIV, IX, 1958, 2, 
p. 421-423. 

174. A. M. Frenkian, Remarques sur le dechif(rement du lineaire B des inscriptions prolo­
grecques. Dacia N. S„ II, 1958, p. 425-436. 

175. A. M. Frenkian, Notă privitoare la descifrarea scrierii lineare B din Creta şi Grecia 
continentală. [Discută articolul lui W.C. Brice din Man, LVII, 1957, p. 182-
183.) Om. Iordan, p. 291-293. 

https://biblioteca-digitala.ro



11 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 423 

176. A. M. Frenkian, Inscripţiile prolo-greceşli tn scrierea lineară B şi descifrarea lor. [Expu­
nerea etapelor descifrării, caracterele scrierii şi discutarea articolelor critice 
ale lui A. J. Beatlie, W. Eilers şi E. Grumach.] StCI, I, 1959, p. 207-215. 

177. N. Gostar, Două inscrip/ii mezerziene. (CIL, III, 73+ e identică cu CIL, III, 7892; 
rectificare la CIL, III, 1266.J AUi, IV, 1958, p. 31-48. 

178. M. Macrea, Une nouvelle inscription latine de Dacie datant du I ve siecle. [O filrnlă de la 
Micia şi alte documente atestă continuarea vieţii urbane romane în Dacia 
după părăsirea:provinciei.J Dacia, N. S., II, 1958, p. 467-472. 

179. D. M. Pippidi, Sur un passage obscur du d~:ret en l' honneur de Diophantos, fils d' Asc/e­
piodore ( Sgll.1 709 ). Archeologia (Varşovia), IX, 1957, p. 91-98. 

180. D. M. Pippidi, 1n jurul unei inscripţii din Muzeul na/ional de antichităţi al lnslilu­
tului de arheologie. [Analiza şi restituirea unei inscripţii greceşti de la Histria 
din sec. II e.n.J SCIV, IX, 1958, 2, p. 357-371. 

181. D. M. Pippidi, Un nuovo prefello del pretorio in un'iscrizione de/la Scizia minore. 
(O inscripţie din Muzeul de la Vasile Roaită vorbeşte de un pracf. praet. 
Marcius Capito, pomenit de SHA sub domnia lui Probus; identitatea celor 
două personaje nu e însă sigură.] Dacia N.S., II, 1958, p. 249-257. 

182. D. Protase, Două inscripţii latine inedite de la llişua. l\iA, IV, 1957, p. 319-323. 
183. I. I. Russu, Note epigrafiche li. Epigraphica (Milano), X, 1948, p. 14-20. 
184. I. I. Russu, Notes epigraphiques 111. [Inscripţii din R. P. Bulgaria.] God. na muz. 

v Plovd. okr., 1954, p. 199-200. 
185. I. I. Russu, Un raport epigrafie de la Mihăileni (Odorhei ). [Un raport din 1842, desco­

perit de L. Kelemen, cuprinde descrierea şi facsimile'.e unor inscripţii !aline.] 
Om. Kelemen, p. 532-541. 

186. I. I. Russu, Note epigrafice. Seria IV. [Rectificări la CIL, III, 7533, 12474, 12475, 
12476, 14456.J SCIV, X ,1959, 1, p. 139-143. 

187. Th. Sauciuc-Săveanu, Ariston, Arislons Sohn, aus Kallatis. Dacia N. S., II, 1958, 
p. 207-225. 

188. I. Stoian, O inscripţie tomitană inedită din vremea Severilor. SCIV, X, 1959, 2, 
p. 321-335. 

XI. NUMISMATICĂ GRECO-ROMANĂ, METROLOGIE 

189. Al. Bărcăcilă, Monede de la cetatea medievală a Severinului. [Două monede romane, 
Caracalla şi Gordian III.] SCN, I, 1957, p. 173-188. 

190. Al. Bărcăcilă, Tezaurul de monede romane de la Siseşti (reg. Craiova). SCN, I, 1957, 
p. 413-416. 

191. Al. Bărcăcilă, Cileva monede şi două iconiţe de la Ostrovu Mare şi Gogoşu ( reg. Craiova). 
SCN, I, 1957, p. 419-423. 

192. E. I. Bold, Tezaurul de monede romane republicane de la Con/eşti (r. Adju:l). SCN, 
II, 1958, p. 474. 

193. V. Canarache, Monede autonome inedite din Dionysopolis şi cronologia lor relativă. 

SCN, I, 1957, p. 61-78. 
194. G. Constantinescu, H. Boos, Descoperiri monetare tn raionul Focşani şi lmprejurimi. 

SCN, I, 1957, p. 469-470. 
195. V. Cristu, Monede din timpul republicii romane descoperite la Nedeia (reg. Craiova). 

SCN, I, 1957, p. 467-468. 

https://biblioteca-digitala.ro



424 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 12 

196. O. Floca, Conlribu/ii la cunoaşterea tezaurelor de argint dacice. Tezaurul de la Si!rdc­
sdu şi Şeica Mied. Bucureşti, Ed. Academiei RPR., 1956, 36 p. + 32 pi. I 
SCN, II, 1958, p. 478-479, B. Mitrea. . 

197. O. Floca, Tezaurul monetar de la Cugir (reg. Hunedoara). SCN, II, 1958, p. 95-110. 

198. R. Gioglovan, I. Avram, Descoperiri monetare ln raionul Tlrgovişle. SCN, I, 1957, 
p. 468-469. 

199. O. Iliescu, lnsemndri privitoare la descoperiri monetare. SCN, I, 1957, p. 461-466. 

200. O. Iliescu, lnsemndri privitoare la descoperiri monetare (I I). SCN, II, 1958, p, 447-463. 
201. C. Matasă, B. Mitrea, Ctteva tezaure şi descoperiri monetare tn regiunea Bacdu. S_CN, 

I, 1957, p. 474-476. 

202. I. Mititelu, Douti tezaure de monede imperiale romane gtisite la Gura Ialomi/ei. SCN, 
I, 1957, p. 133-147. 

203. B. Mitrea, Cu privire la tezaurul monetar de la Fldmtnda-Cremenari (Argeş). SCN, 
I, 1957, p. 407-410. 

204. B. Mitrea, Monedele oraşelor Dyrrhachium şi Apol/onia tn Moldova. (Tezaurele de la 
Viişoara, r. Tg. Ocna). SCN, II, 1958, p. 27-93. 

205. B. Mitrea, Descoperiri recente de monede antice pe teritoriu/ Republicii Populare Romtne. 
SCIV, IX, 195.8, 1, p. 150-156. 

206. B. Mitrea, Decouverles recenles de monnaies anliques el byzantines sur le territoire de 
la Republique Populaire Roumaine. Dacia N. S., II, 1958, p. 493-498. 

207. B. Mitrea, Descoperiri recente de monede antice pe teritoriul R.P. R. SCIV, X, 1959, 

1, p. 156-160. 

208. C. Moisil, Ponduri inedite sau pu/in cunoscute din Histria, Callatis şi Torni. SCN. 1, 
1957, p. 247-295. 

209. H. Nubar, Un nou pond de la Callatis. (1/2 mină atică.] SCN, II, 1958, p. 367-378. 
210. C. Preda, Tezaurul monetar de la Dtmbtiu, reg. Stalin, şi tulburdrile pricinuite de daci 

tn anul 143, sub Anlonin Piui. SCN, I, 1957, p. 113-131. 

211. C. Preda, Ponduri antice inedite de la Callatis şi Histria. SCN, I, 1957, p. 297 -306. 
212. C. Preda, Monede inedite şi puţin cunoscute de la Histria, Callatis şi Tomis. SCN, 

II, 1958, p. 111-122. 
213. C. Preda, Asupra descoperirii monetare de la Sttincufa (reg. Galaţi). [Dinari romani 

republicani şi tetradrahme din Thasos, folosiţi ca material pentru confec­
ţionarea unor bijuterii.] SCN, II, 1958, p. 239-251. 

214. C. Preda, Pe marginea unor descoperiri monetare recente. SCN, II, 1958, p. 379-398. 

215. C. Preda, Descoperiri monetare tn raionul Buztiu. SCN, II, 1958, P' 463-465. 
216. C. Pre.da, A/le descoperiri monetare. SCN, II, 1958, p. 465-467. 

217. C. Preda, Conlributions a l'elude du syst~me ponderal d' Histria. [Descoperiri noi.] 
Dacia N.S„II, 1958, p. 451-461. 

218. D. Protase, Tezaurul de monede imperiale romane de la Nireş (r. Dej, reg. Cluj). SCN, 
I, 1957, p. 149-171. 

219. D. Protase, Tezaurizarea anloninianului ln Dacia. (Începlnd de la Gordian III, anto­
ninianul e singura monedă tezaurizală, dinarul ajunglnd foarte rar.] SCN, 
II, 1958, p. 253 - 268. 

220. Gh. Rădulescu, M. Ionescu, Monede intrate recent tn Muzeul raional Giurgiu. [Drahmă 
de argint din Histria, două monede imperiale romane.] SCN, I, 1957, 

p. 466-467. 
221. I. Spiru, Cileva descoperiri monetare tn raioanele Roşiorii de Vede şi Virloapele (reu. 

Bucureşti). SCN, I, 1957, p. 467. 

https://biblioteca-digitala.ro



13 STUDIILE CLASICE IX R.P.R. 425 

222. z. Szekely, Şliri cu privire la unele descoperiri monetare din Transilvania. SCN, I, 
1957, p. 471-474. 

223. Z. Szekely, Monede din aşezarea romană de la Crisleşli ( Reg. Aul. Maghiară}. SCN, 
li, 1958, p. 469-473. 

224. Z. Szekely, Informaţii. [Mici desc~perlri monetare din Reg. Aut. Maghiară.] SCN, 
II, 1958, p. 473-474. 

225. I. 'figii.ra, Un mic tezaur monetar găsii la Bicaz. SCN, II, 1958, p. 468-469. 
226. J. Winkler, Tezaurul de monede romane republicane de la Salu-Nou (reg. Oradea}. 

SCN, I, p. 79 .,.-112. 
227. J. Winkler, Descoperiri de monede antice ln Transilvania. SCN, II, 1958, p. 401-412. 

XII. DREPT ROMAN. ISTORIA DREPTULUI ANTIC 

228. Gh. Ciulei, Cultura greacă şi dreptul roman. Voi. I, Dreptul grec şi legea celor X I I 
Table. Cluj, Cartea rominească, 1947, 109 p. 

229. G. Dumitriu, P. luuentius Ce/sus. Pandectele romine, 1947, P. IV, p. 13-16. 
230. Val.-Al. Georgesco, Nihil hoc ad ius, ad Ciceronem, note sur Ies relations de M. T. Ci­

ceron avec la iurisprudentia el la profession de ţurisconsultus. Melanges :\Iarou­
zeau, Paris, 1948, p. 189-207. 

231. Val.-Al. Georgesco, L'opposition enlre • ius • el • faclum • en droil romain el e11 droil 
moderne. Scritti in onore di Contardo Ferrini, Milano, 1948, I li, p. 144-165. 

232. Val.-AI. Georgescu, Sa/uius Iulianus. Pa~dectele romine, 1948, P. lV, p. 21-24. 
233. Val.-AI. Georgesco, Parles seca11lo. Rev. intern. des droits de l' Antiquile (Bruxelles), 

11, 1949, p. 367 -384. 
234. Val.-Al. Georgescu, De la • possessiones • la • possessio ~- Conlribu/ie lu studiul proce­

sului istoric de formare a no/iunii de posesie ln dreptul ruman. StCI, I, 195(), 
p. 115-180. 

235. VI. Hanga, Q. Mucius Scaeuola. Pandectele romlne, 1948, P. I\', p. 1-3. 
236. VI. Hanga, Legile penale ale lui Sul/a. Bul. Univ.· • Babeş-Bolyai •, Cluj, I, 1956, 

1-2, p. 105-119. 
237. Vl. Hanga, Istoria generală a stalului şi dreptului. [Partea I, cap. 1-8 privesc Anti­

chitatea.] Bucureşti, Litografia şi tipografia lnvăţămintului, 1958, 306 
p. I SCJ, III, 1958, 2, p. 279-285, I. G. Vlntu. 

238. \'I. Hanga, Crestomaţie pentru studiul istoriei stalului şi dreptului R. P. R., voi. I. 
[Priveşte descompunerea orlnduirii primitive şi sclavagismul.] (Bucureşti), 

Ed. ştiinţifică, 1955, 271 p. I Justiţia nouă, XII, 1956, 4, p. 748- 757, 
D. Firoiu, C. St. Tomuiescu. Răspunsul autorului, ibid., 6, p. 1081-1085. 
lbid., XIII, 1957, 3, p. 532-550, C. St. Tomulescu. 

239. M. Jacolă, Pactul de eliberare din sclar•ie (pactum ob libertatem) şi pactul de răscumpă­
rare a sclavului din fondurile sale proprii (redemptio suis nummis). AUi, III, 
1957, p. 397-416. 

240. Al. l\1inculcscu, Gaius. Pandetelc romlne, 1947, IV, p. 29-31. 
241. C. St. Tomulescu, Colonatul tn dreptul roman. A UB, 1956, 6, p. 111-120. 
242. C. St. Tomulescu, Rolul mo11edei tn vechiul drept roman. AUB, 1958, 11, p. 117-125. 

XIII. SUPRAVIEŢUIHEA ANTICHITĂŢII 

2-13. :\f. Beniuc, Conlinuazione delie lradizioni latine nella cultura conlcmpora11ea romeno. 
Giornale ita'iano di filologia, X, 1957, p. 289-292. 

https://biblioteca-digitala.ro



426 STUDIILE l.LASICE IN ll..P.R. 14 

244. Gh. Bulgăr, Bimilenarul Ovidiu tn Romtnia. StCI, I, 1959, p. 225-228. 
245. Tr. Costa, Numele proprii latineşti tn romlneşte. [Ortografie.] LR, VII, 1958, 4, p. 70- 77. 
246. P. Creţia, Numele proprii greceşti ln romtneşle. [Ortografie.] LR, V II, 1958, 2, 

247. 
p. 54-59. • Val.-AI. Georgesco, La reception du droit romano·byzantin dans Ies 
Roumaines ( Moldavie et Valachie). Melanges H. Levy-Bruhl, 
p. 373-394. 

Principautes 
Paris, 1958, 

248. I. Popescu, Pentru traduceri mai bune din limbile clasice. (Pe marginea traducerii 
metamorfozelor lui Ovidiu). [Traducerea M.V. Petrescu] LR, VII, 1958; 
2, p. 9-19. 

249. I. Vega, Traducerea integrald a elegiilor lui Ovidiu ln romtneşte. [Traducerea T. Naum.] 
LR, VII, 1958, 2, p. 78-81. 

250. T. Vianu, Mitul prometeic tn literatura romtnd. Studii de literatură univesală, Bucu­
reşti, 1956, p. 231-243. 

XIV. TRADUCERI 

A. L i l e r a t u r a g r e a c d 

251. Aristotel, Organon, I I, Analitica primd. Traducere şi studiu introductiv de M. Flo­
rian. Note de D. Bădărău şi M. Florian, Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1958, 
LXI+ 278 p. 

252. Aristoteles. (Texte alese, trad. in t. maghiară de A. Bodor şi G. Szab6.] Bucureşti, 
Ed. de stat ştiinţifică, 1952, 190 p. 

253. Epikurosz - Lucretius. [Texte alese, trad. ln I. maghiară de A. Bodor, G. Szabo 
şi G. Kiss.] Bucureşti, Ed. de stat ştiinţifică, 72 p. 

254. Herakleitosz. [Texte alese, trad. ln I. maghiară de A. Bodor şi G. Szab6.] Bucureşti, 
Ed. de stat ştiinţifică şi pedagogică, 1951. 

255. Homer, Iliada. In romlncşte de G. Murnu. Studiu introductiv şi comentarii de 
D. M. Pippidi. (Bucureşti) E.S.P.L.A. (1959), 475 p. 

256. Homer, Odiseea. ln romlneşte de G. Murnu. Studiu introductiv şi comentarii de 
D. M. Pippidi. (Bucureşti) E.S.P.L.A. (1959) 490 p. 

257. Leukipposz·Demokritosz. [Texte alese, trad. ln I. maghiară de A. Bodor şi G. Szab6.] 
Bucureşti, Ed. de stat ştiinţifică, 1952, 72 p. 

258. Lucian din Samosata, Scrieri alese. Traducere şi note de R. Hlncu, introducere de 
P. Creţia. (Bucureşti) E.S.P.L.A, (1959) 6'39 p. 

259. A korai r;lJ. lJJ materialistak. [Primii materialişti greci, traducere ln I. maghiară de 
A. Bodor şi G. Szab6.] Bucureşti, Ed. de stat ştiinţifică, 1952, 94 p. 

260. Tragicii greci. Antologie. Studiu introductiv şi comentarii de D. M. Pippidi. [Eschil, 
Orestia, trad. G. Murnu, Promeleu tncătuşal, trad. I. Costa; Sofocle, Aias, trad. 
G. Florin, Oedip rege, trad. D. Botta, Anligona, trad. G. Florin; Euripide, 
Medeia, trad. A. Pop, Troienele, trad. D. Botta, Ciclopul, trad. A. Pop.] 
(Bucureşti) E.S.P.L.A. (1958), 703 p. 

261. Xenofon, Statul spartan, Stalul atenian. Traducere, prefaţă, cuvlnt introductiv de 
M. Marinescu - Himu. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1958, 100 p. 

B. L i I e r a t u r a l a I i n d 

262. Lucius Apuleius, Mdgarul d0 aur. Metamorfoze. ln romlneşte de I. Teodorescu. [Cu 
un ~ cuvlnt înainte• de N. Niculiţă.] (Bucureşti) E.S.P.L.A. (1958), 288 p. 

https://biblioteca-digitala.ro



15 STll DIILE CLASICE ÎN R.P.R. 427 

263. A. Cornelius Celsus, Despre medicind. Texte alese cu studiu introductiv, note explica­
tive şi culegere de aforisme de dr. C. Săndulescu. Bucureşti, Ed. medicală, 

1958, 89 p. 

264. Horaţiu, Satire şi epistole. Traducere de C. I. Niculescu, prefaţă de M. Nichita, note 
de R. Albala. (Bucureşti) E.S.P.L.A., 1959, XXVII + 229 p. 

265. Titus Liuius. De la fundarea Romei. I (Cărţile I- V; traducere: Janina Vilan, 
FI. Demetrescu, Paul H. Popescu; studiu introductiv: Toma Vasilescu; 
note: Paul H. Popescu.] Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1959, 618 p. 

266. Titus Liuius, De ,la fundarea Romei. I I. (Cărţile V -X; traducere şi note: Paul H~ Po­
pescu]. Bucureşti, Ed. ştiinţifică, 1959, 514 p. +1 hartă. 

267. Ovidiu, Metamorfoze. Traducere: Ion Florescu; revizuirea traducerii, prefaţă,· note, 

o 
anexe: Petru Creţia. (Bucureşti), Ed. Academiei R.P.R., 1959, 447 p. 

268. Ouidius, Metamorfoze. Traducere, studiu introductiv şi note de David Popescu. 
Bucureşti, Ed. ştiin\ifică, 1959, XLI + 444 p. 

269. C. Suetonius Tranquil\us, Vieţile celor doisprezece Cezari. In romlneşte de David 
Popescu şi C. V. Georoc. [Studiu introductiv de David Popescu.] Bucureşti, 
Ed. ştiinţifică, 1958, XLI+ 443 p. 

270. P. Cornelius Tacitus, Opere I. Dialogul despre oratori, Despre via/a şi caracterul lui 
I. Agricola. De;;pre originea şi /ara germanilor. Studiu introductiv de N. Lascu. 
[Traducerea: H. Mihăescu, N. I. Niculiţă, T. A. Naum.] Bucureşti, Ed. 
ştiinţifică, XXVI + 174 p. + 2 hărţi. 

XV. VOLUME OMAGIALE, CULEGERI 

271. EmlikkOnyv Kelemen Lajos sziiletesenek nyolcvanadik evfordul6jăra. Cluj-Bucureşti, 

Ed. ştiinţifică, 1957, 699 p. 
272. Omagiu lui Iorgu Iordan cu prilejul lmplinirii a 70 de ani. Bucureşti, Ed. Academiei 

R.P.R., 1958, XXXII + 946 p. 
273. Recueil d'etudes romanes publie a l'occasion du I xe Congr~> international de linguisli­

que romane a Lisbonne du 31 mars au 3 avril 1959. Bucureşti, Ed. Academiei 
R.P.R., 1959, 344 p.jLR, VIII, 1959, 3, p. 102-105. M. Sala. 

XVI. MANUALE DIDACTICE 

274. Gh. Guţu, Limba latinli. Manual pentru clasa a V II I-a. [Ed. a I II-a.] Bucureşti, 
Ed. de stat didactică şi pedagogică, 1958, 181 p.; [ed. a IV-a] ibid., 1959, 
128 p. Prelucrare maghiară de A. Bodor, E. Ko\·acs şi G. Szab6, 1957. 

275. M. Marinescu-Himu, F. Vanţ, Manual de limba elinli pentru lnvliflimtntul superior. 
(Bucureşti) Litografia şi tipografia lnvăţămlntului, 1958, 438 p. 

276. Toma Vasilescu, Limba latinli. Manual pentru clasa a X-a. (Bucureşti) Editura didac­
tică şi pedagogică, 1958, 212 p.; (ed. a II-a] ibid., 1959, 212 p. Prelucrare 
maghiară de A. Bodor, E. ·Kovacs şi G. Szab6, 1958. 

277. T. Vasilescu, N. Barbu, Limba latinli, Manual pentru clasa a I X-a. (Ed. a II-a.] 
Bucureşti ,Ed. de stat didactică şi pedagogică, 1958, 196 p. Prelucrare maghiară 
de A. Bodor, E. Kovacs şi J. R6zsa, 1958, 1959. 

278. Toma I. Vasilescu, C. Drăgulescu, Limba lalinli. Manual pentru clasa a X I-a. (Bucureşti) 
Ed. de stat didactică şi pedagogică, 1959, 132 p. Prelucrare maghiară de A. 

Bodor, E. Kovacs şi G. Szab6, 1959. 

https://biblioteca-digitala.ro



428 STUDIILE CLASICE lN R.P.R. 16 

INDICELE BIBLIOGRAFIEI 

Cifrele trimit la numerele de ordine. 

I. Autori antici 

Acclus 45 
Apulelus 262 
Aristofan 48, 49 
Aristotel 48, 49, 52, 60, 62, 251, 252 
Asterie din Amasia 95 
Augustin 73, 78 
A.uxentlus din Durostor 18 
Celsus 263 
Chrysip 62 
Cicero 81, 230 
Clement din Alexandria 54, 55 
Columella 88 
Democrit 257 
Eplcur 253 
Eschil 260 
Euripide 46, 50, 260 
Gaius 240 
Grigorie cel Mare 74 
Grigorie din Nazianz 44 
Heraclit 254 
Hipocrat 66 
Homer 255, 256 
Horaţiu 264 
Justin m11rlirul 64 
Iuuenllus Celsus 229 
Leuclp 257 
Lluius (T.) 265, 266 
Lucian din Samosata 258 
Lucreţiu 40, 253 
Marţial 43 
Noul Testament 41, 42 
Origen 71 

Ovidiu 51, 111, 244, 248, 249, 267, 268 
Pitagora 58 
Polibiu 100 
Saluius Iullanus 232 
Scaeuola 235 
Scrlptores Historiac Augustae 181 
Sofocle 260 
Strabo 105 
Suetoniu 269 
Tacit 270 

Varro 68 
Vasile cel Mare 59, 72 
Xenofon 261 

euri ales 103 
decuriones 103 
disculcius 14, 15 
factum 231 
ius 231 
natio 21 
natura 40 

II. Cuvinte 

possessio, possessiones 234 

III. Autori moderni 

Albala R 264 
Anghelescu N 114 
Avram I 198 
Barbu N I 9, 12, 43, 81, 276, 277 
Barnea I 70, 112, 113, 114, 115, 168, -169 
Hădărău D 52, 251 
Bărcăcilă A 116, 189, 190, 191 
Beniuc M 243 
Berciu D 117 
Berciu I 51 
Bodor A 82, 97, 252, 253, 254, 257, 259, 

274, 276, 277, 278 
Bold E I 192' 
Boos H 194 
Bordenache G 53, 118, 119, 120, 121, 122, 

123, 155, 161 
Botta D 260 
Branişte M 54, 71 
Bujor E 125, 126, 143 
Bujor I I 13 
Bulgăr Gh 1, 244 
Buzescu N C 55 
Canarache V 193 
Chiriac Fr 13 
Chirvasie I 72 
Chişvasi-Comşa M 168 

https://biblioteca-digitala.ro



17 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 429 

Ciulei Gh 228 
Cizek E 51 
Coja M 133 
Coman I G 44, 73 
Comşa E 126, 168 
Condurachi E 83, 84, 85, 98, 99, 127, 128, 129 
Constantinescu G 194 
Constantinescu St 172 
Costa I 260 
Costa Tr 245 
Creţia P 246, 258, 267 
Cristu V 195 
Cuciureanu St 2 
Daicoviciu C 86, 100, 130 
Davidescu M 162 
Demetrescu FI 265 
Diaconu P 131, 144 
Dimitriu S 132, 133 
Dobroiu E 45, 147 
Drăgulescu C 278 
Dumitriu G. 229 
Dunăreanu-Vulpe E 134 
Eftimie V 135, 161 
Ferenczi G 136 
Ferenczi I 101, 136, 137, 138, 139 
Firoiu D 238 
Fischer I 3, 25, 40 
Flegont O 56 
Floca O 196, 197 
Florescu Bobu FI 102, 140 
Florescu Gr 103, 141, 142, 143, 144, 173 
Florescu I 267 
Florescu R 144 
Florian M 251 
Florin G 260 
Franga G 145 
Franga I 145 
Frenkian A 57, 58, 174, 175, 176 
Georgescu M 59 

Georgescu V A 230, 231, 232, 233, 234, 247 
Georoc C V 269 
Gioglovan R 198 
Gostar N 27, 177 
Graur A 4 
Guţu Gh 274 
Hanga VI 87, 235, 236, 237, 238 
Hlncu R 258 
Iliescu M 14, 15, 16 

Iliescu O 199, 200 
Ionescu M 220 
Isac D 60 
I vă nes cu G 17, 26 
Jacotă M 239 
Joja A 61, 62, 63 
Kiss G 253 
Kovacs E 274, 276, 277, 278 
Lascu N 270 
Lupu N 147 
Macrea M 146, 147, 148, 149, 178 
Marcu Gr 41, 42 
Marinescu-Himu M 261, 275 
Matasă C 201 
Matrosenco A 143 
Mihăescu H 18, 19, 20, 88, 270 
Minculescu A 240 
Mititelu I 202 
Mitrea B 5, 89, 114, 115, 168, 169, 196, 

201,203,204,205,206,207 
Moisil C 208 
Moisiu A 74 
Murnu G 255, 256, 260 
Nasta Margareta 46 
Nasta Mihai 47 
N\jlm Th A 6, 270 
Nichita M 264 
Niculescu C I 264 
Niculiţă N 262, 270 
Nubar H 209 
Pârvan V 150 
Piatkowski A 75 

Pippidi D M 7, 48, 49, 90, 91, 104, 151, 
152, 153, 154, 155, 179, 180, 181, 255, 
256, 260 

Poghirc C 28, 29 
Pop A 260 
Popa A 76 
Popa N I 8 
Popescu A 105 
Popescu David 268, 269 
Popescu Dorin 156, 157, 158 
Popescu Em 104 
Popescu I 248 
Popescu P H 265, 266 
Preda C 83, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 

216, 217 
Protase D 50, 148, 159, 182, 218, 219 

https://biblioteca-digitala.ro



430 STUDIILE CLASICE IN R.P.R. 

Radu C 160, 161 
Rădulescu A 162 
Rădulescu Gh 220 
Rămureanu I I 64, 109 
R6zsa J 277 
Russu I I 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 65, 

77,92,106,107,108,163,183,184, 185, 186 
Rusu M 149 
Sala M 273 
Saucluc-Săveanu Th 187 
Săndulescu C 66, 263 
Seviciu Tr 78 
Simenschy Th 38 
Slave E 21 
Slobozlanu H 79, 164 
Spiru I 221 
Stati S 10, 11, 22, 30 
Stolan I 93, 94, 188 
Szekely Z 165, 222, 223, 224 
Szab6G252,253,254,257,259,274,276,278 

• 

Şladbci I 23, 24 
Ştefan Gh 166, 167, 168, 169 
Tache A 60 
Teodorescu I 262 
Tomulescu C SL 238, 241, 242 
Tudor D 109, 110, 170 
Ţeposu-David L 80 
Ţigăra I 159, 225 
Vanţ F 275 
Vasilescu T 12, 51, 265, 276, 277, 278 
Vega I 249 
Vianu T 250 
Vilan J 51, 265 
Vlntu I G 237 
Vornlccscu N 67, 95 
Vulpe R 39, 111, 150, 171 
Wald L 68 
Winkler J 149, 226, 227 
Zamfirescu I 69 

18 

https://biblioteca-digitala.ro


	Scan-280616-0090_2R
	Scan-280616-0091_1L
	Scan-280616-0091_2R
	Scan-280616-0092_1L
	Scan-280616-0092_2R
	Scan-280616-0093_1L
	Scan-280616-0093_2R
	Scan-280616-0094_1L
	Scan-280616-0094_2R
	Scan-280616-0095_1L
	Scan-280616-0095_2R
	Scan-280616-0096_1L
	Scan-280616-0096_2R
	Scan-280616-0097_1L
	Scan-280616-0097_2R
	Scan-280616-0098_1L
	Scan-280616-0098_2R
	Scan-280616-0099_1L



